[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта 2024 года                              		№ 15
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской
городской Думы от 28.04.2011 № 46 «О Положении об учете
и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории
городского округа город Переславль-Залесский»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46 «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский» (с изменениями от 27.06.2019 № 66; от 29.06.2023 № 59) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «, приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» исключить;
2) в разделе 4 приложения:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
	«4.1. В течение десяти рабочих дней со дня издания постановления Администрации о признании объекта бесхозяйным недвижимым имуществом (или в течение десяти рабочих дней со дня внесения сведений об объекте в Единый государственный реестр недвижимости) УМС обращается в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав (далее – орган регистрации прав), с заявлением о принятии объекта на учет бесхозяйных недвижимых вещей в порядке, установленном  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по нормативно-правовому регулированию в сфере ведения Единого государственного реестра недвижимости, осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.
	Заявление о принятии линейного объекта на учет бесхозяйных недвижимых вещей не направляется при наличии сведений об обращении с таким заявлением лица, обязанного в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию данного линейного объекта.»;
	б) пункт 4.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
	«Заявление о признании права муниципальной собственности на бесхозяйный линейный объект не направляется в суд при наличии сведений об обращении в суд лица, обязанного в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию данного линейного объекта, с требованием о признании права собственности на данный объект»;
	в) в пункте 4.4 слова «орган, осуществляющий государственную регистрацию недвижимости» заменить словами «орган регистрации прав».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: Par0]
	Заместитель Глава Администрации города Переславля-Залесского

                               Т.И. Кулакова

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      А.Ю. Фольц

image1.wmf